mus ex clauso vtero

matris, ergo nulla

apertio measurauit

violencia ibi fuit: ter-

go in illo partu nul-

lus fuit dolor.

Prima consequentia pa-

tit, secunda vero pa-

batur, quia dolor

patientis causa ex

apertione measurauit, per quos proles co-

reditur. Et confirmatur conclusio est. In illo par-

tu fuit maxima in-

cunditas. Probatur

dupliciter, primo ra-

tione, quia hunc Deus

natus est in mundo, se-

cundo auctoritate

II. 35. oīa clara sit.

In responsione ad

principio, prius his ten-

et inter-

garat, & la-

beatur top-

sequunt ad matris solitaria, ita excludit ad prolis sui cœpiōne, & reliquos actus intermedios ut sunt ablatione, & alia quae solent fieri. Rationabile autem est, ut miliebam partum angelica ministeria fuerint, ita ut Angelum ministerio, & natus filius, quā pueris mater omnia, quae erant in sua innocentia opportuna fuisse, quae non ex peccato, sed ex natura sunt, habuerint quām aliud modū pura, absque admixtione mundanam &c. quāmvis a ratione remotum non sciamat ipsa edocere Angelis, omnino perficerit. Primum tamen ratio nobis videatur, ut manus virginēa ab humero obscurans ferentur imminentes, & mens ipsius ad tantū gaudii finis magis vnitā est, & cū omnia expedientur, & Iohannes fides tam cī-
to, tam munde, tam
cōsilio & expedire cōmentis
mentis evanescit,
& infantum editum,
implerū esse experientur,
qua quod in ea natum est, de
spiritu sancto est, &
cum expedita ma-
tre adoraret natum
monū dominum.
Et licet publica mi-
racula ab infante fies-
tione debuerint, ne
phantasma putare-
tur illius humanitas, secreta tamen
qua ab hac suscipio-
nē alieni sunt, non
dederit ipsum effe-
fice ad Virginis
matris obsequia, vt
suis sit semper
omnium dispositio a
divina procedens ap-
petientia.

*Super Questionis trigeminique Ar-
ticulum sextum.*

T **I**n corpore vna conclusio. Christus in Bethleem nasci voluit. Proba- turque dupliciter, pri- mo ad literam, secun-

do mystice. Ad hanc hic, quod Autor reddit rationem ex parte loci voluit, quare Christus voluerit nasci ibi, quae ratio est et ratio, quare propheta fecerit se ibi na- sciturum, & prope-

quasi ex necessitate illius suae, A

Ad SECUNDVM dicendum, q̄ sicut Ch̄s moriendo destruxit mortē nostram, ita suo dolore nos a doloribus liberavit: & iō mori uoluit cū dolore, sed dolor parientis matris non pertinebat ad Ch̄s, qui p̄ peccatis nostris satisfacere veniebat. & ideo non oportuit, q̄ mater eius parceret cum dolore.

Ad TERTIUM dicēdū, q̄ Luc. 2. dī, q̄ beata Virgo ipsum puerum, quē pepererat, pannis inuoluti, & posuit in præsēpīo. Et ex hoc ostenditur narratio illius libri, q̄ est apocryphus, esse falsa. Vnde Hierony. dicit contra Eluidum: Nulla ibi obsterix, nulla multicularum sedulitas intercessit: & mater & obsterix fuit. Pannis, inquit, inuoluit infantē, & posuit in præsēpīo: quæ sententia apocryphorum delira- menta conuincit.

ARTICVLVS VII.
Vtrum Christus debuerit in Bethleem nasci.

AD SEPTIMVM sic procedi-
tur. Vr̄ q̄ Christus non de-
buerit in Bethleem nasci. Dī. n.
Isa. 2. De Sion exhibit lex, & verbū
Domini de Hierusalem: sed Chri-
stus est uerbum Dei. ergo
de Hierusalem debuit prodire
in mundum.

¶ 2 Pr̄. Matth. 2. dī scriptum
esse de Christo, q̄ Nazarenus vo-
cabitur, quod sumitur ex eo qđ
scribitur Isa. 11. Flos de radice
eius ascendet. Nazareth enim
flos interpretatur: sed maxime
aliquis denominatur a loco suæ
natuitatis. ergo v̄ q̄ in Nazar-
eth nasci debuerit, ubi etiam
sunt conceptus & nutritus.

¶ 3 Pr̄. Ad hoc dominus natu-
sus est in mundo, ut ueritatis fi-
dem annuntiaret, secundum illud Ioan. 18. In hoc natus sum,
& ad hoc vniuersi in mundum, ut te-
stimoniū perhibeam veritati:
sed hoc facilius fieri potuisset, si
natus fuisset in ciuitate Roma-
na, quæ tunc dominatum orbis
habebat. Vnde et Paulus Romani
scribens dicit Roman. 1. Fides
vestra annuntiatur in vniuerso
mundo. ergo videretur, quod non
debuerit in Bethleem nasci.

SED CONTRA est, quod dici-
tur Michaez. 5. Et tu Bethleem
Ephrata, parvulus es in millibus
Iuda, ex temihi egredietur, qui
sit dominator in Israel.

RESPON. Dicendum, q̄ Christus in Bethleem nasci voluit du-
pli ratione. Primo quidem, q̄a
factus est ex semine David fm
carnem, vt dī Roma. 1. Cui etiā
facta fuerat re promissio specialis
de Christo, fī illud 2. Reg. 23.
Dixit vir cui constitutum est de
Ch̄o Dei Iacob. & ideo in Bet-
leem, de qua natus fuit David, na-
scivolt, vt ex ipso loco natui-
tatis, promissio ei facta implera-
ostenderetur, & hoc designat Euā
gelista dicens, Eo q̄ effet de do-
mo & familia David. Secundo,
q̄a (vt Greg. dicit in Hom.) Bet-
leem domus panis interpretat.
Ipse aut̄ Ch̄s est q̄ ait, Ego sum
panis viuus, q̄ de celo descendī.

AD PRIMVM ergo dicēdū, q̄ sicut David i Bethleem natus est,

ita et Hierusalē elegit, vt in ea se-
dē regni cōstitueret, & tēplum
Dei ibi edificaret, & sic Hierusa-
lē elegit, vt effet ciuitas simul re-
galis & sacerdotalis. Sacerdotiū
aut̄ Christi & eius regnū, p̄cipue

consumatū est in eius passione:
& ideo cōuenienter Bethleem ele-
git natuitati, Hierusalē vero pas-
sione. Similiter est p̄ hoc homi-
nū gloriā cōfutauit, qui glorian-
tur de hoc, q̄ ex ciuitatibus no-
bilibus originē ducūt, in quibus
etia p̄cipue volunt honorari.
Christus aut̄ econuerso, in ciu-
itate ignobili nasci voluit, & in ci-
uitate nobili pati opprobrium.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ Christus florere voluit secundum virtuosam conuersationē, non secundum carnis originem.
& ideo in ciuitate Nazareth edu-
cari voluit & nutriti, in Bethleem
autem voluit quasi peregrina-
sei: quia, ut Greg. * dicit, per hu-
manitatem quam afflūperat, quasi
in alieno nascebatur: non
secundum potestatem, sed secundum
naturam. Et etiam (vt Bed-
ford dicit) in diuersorio loco ege-
bat, ut nobis multas mansiones
in domo Patris sui præpararet.

AD TERTIUM dicēdū, q̄ si-
cuit dī in quodā sermone Ephē-
sini cōcili. Si maximā Romā cle-
gisset ciuitatē, pp̄ potētia ciuitū
mutationē orbis terrarū puta-
rent, si filius fuisset Imperatoris,
potestati vtilitatē ascriberet: sed
vt diuinitas cognosceretur orbē
transformasse terrarū, pauperiu-
lam elegit matrē, & paupertorē
patriam. Elegit autem Deus infir-
ma mundi, vt confundat fortia,
sicut dicitur 1. ad Corinth. 1. Et
ideo, vt suam potestatē magis

rea non afferatur in
litera ratio ex parte
prophetarū implēda.

* In responſione ad
secundū, nota quod
ad literam ideo in-
dineriorū nasci ele-
git Christus, ut sa-
cramentum virginēi
partus occultum ab-
que matris confan-
guinacrumque nota
maneat. Si enim in
ciuitate peperisset,
oportuisset obser-
vare & con-
sanguineas, & sic aut
virginitas matris fu-
set manifestata, aut
reprehēta matris fu-
set, quod non voca-
set, immo forores
eius obseruicem ēt
ad invitam mārem
conuocassent.

Nec obstar quod in
Bethleem natus di-
citur, quoniam Bet-
leem appellatione
veniunt etiam subur-
banā domus. In cu-
mī signum Herodes
audio quod in Bet-
leem nasceretur,
iussit occidi in Bet-
leem, & in omnibus
fiubis eius in-
fantes, intelligens
per locum natuitatis
Christi, totum in-
fra fines Bethleem.
Sicut ergo omnia
diuina dīposuit fa-
pientia, cum nasci in
diuersorio elegit.

¶ nullius cura uel incu-
ria cōfusus, ubi & a Magis
adorandus erat ab-
que arbitriis ciuibis,
sic ilicet admirantibus
eorsū ingressum, ab-
que inde in domū
Ioseph, ppter quod
diuersorū hoc, nō
intra ciuitatem, sed
extra uidetur fu-
isse, vi ipsius diuerso-
riū nomen sonat, nam
si inuitus fuisset, po-
tuissest Herodū tē-
ficiari multi, qua Ma-
gi in Bethleem in-
gressi essent &c. sed
ubi per viam in di-
uersorio domo cele-
brata est adoratio:
lauit ipsa adora-
tio.

* In responſione ad
tertiū, nota quod
ipse Christus Rōmā
caput Ecclesie fuit
statuit, non solum ra-
tione commoni, quia
facta Apostolorū
sunt facta Christi.
Iuxta illud, sine me-
nib[us] poterit facere,
sed quia uolent Pe-
tro ex Roma rece-
dere, sicut olim ex
Antiochia receſſerat,
ipse Christus ob-
uiavit.

*Homil. 8. in
euang. non
pri. a pri.*

*Homil. 8. in
euang. non
re-
mote a pri.*

*Capitu. 2. in
Luc. super
illud, Et re-
clinauit eū
in præsēpīo,
est cap. 5. e
dicendum or-
di. Bed. 10. 2.*